
 

REGIONE PIEMONTE BU21 23/05/2024 
 

Codice A1603B 
D.D. 13 maggio 2024, n. 336 
Emergenza approvvigionamento idropotabile in Piemonte 2017. Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 526 del 11 giugno 2018. Proseguimento pagamenti 
interventi approvati con Ordinanza Commissariale n. 1-A16000-526 del 30.07.2018 e 
Ordinanza Commissariale n. 2-A16000-526 del 30.11.2018. Approvazione degli interventi da 
liquidare e delle "Disposizioni amministrativo-contabili e modalità di ... 
 

 

ATTO DD 336/A1603B/2024 DEL 13/05/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
OGGETTO:  Emergenza approvvigionamento idropotabile in Piemonte 2017. Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile n. 526 del 11 giugno 2018. Proseguimento 
pagamenti interventi approvati con Ordinanza Commissariale n. 1-A16000-526 del 
30.07.2018 e Ordinanza Commissariale n. 2-A16000-526 del 30.11.2018. 
Approvazione degli interventi da liquidare e delle "Disposizioni amministrativo-
contabili e modalità di trasmissione”. L.r. 9/2024 Bilancio finanziario gestionale 
2024 – 2026, accertamento in entrata di euro 3.376.520,23 sul capitolo n. 23025, 
annualità 2024 ed impegni di spesa sul capitolo n. 257676 per euro 576.520,23 
annualità 2024, per euro 1.300.000,00 annualità 2025 e per euro 1.500.000,00 
annualità 2026 a favore di AMAG Reti Idirche S.p.A. con sede in Via Damiano 
Chiesa 18, 15121 ALESSANDRIA. 
 

Premesso che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, con nota n. 160649 del 22.06.2018 ha comunicato l’apertura della contabilità speciale n. 
6094 con la seguente intestazione “CD PRES REG PIEMONTE – O. 526-18” per € 9.600.000,00; 
 
con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 676 del 22 maggio 2020 è 
stata prorogata la contabilità speciale fino al 21 febbraio 2021; 
 
con la successiva Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 771 del 23 aprile 
2021 è stata stabilita la data del 22 febbraio 2022 come termine di chiusura della contabilità speciale 
n. 6094; 
 
con nota prot. n. 43168 del 20 novembre 2023 il Soggetto Responsabile della Regione Piemonte ha 
trasmesso al Dipartimento della Protezione civile la relazione conclusiva, lo stato di attuazione 
contabile degli interventi programmati e richiesto il trasferimento delle risorse giacenti sulla 
predetta contabilità speciale; 
 
con nota prot. DPC-DPC_Generale-P-IUV-ASE-0063431 del 7.12.2023 il Dipartimento della 
Protezione civile autorizzava il trasferimento dell’importo di euro 3.376.520,23 per il 
completamento dei tre progetti sotto indicati, afferenti al codice CUP J65E18000210007, di AMAG 



 

Reti Idirche S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 02525300063) con sede in Via Damiano Chiesa 18, 
15121 ALESSANDRIA :  
- AL_ATO6_526_18_59 “Adeguamento funzionale /dimensionale di tratti di reti idriche per 
incremento portata di alimentazione del lago artificiale in Loc.Bric Berton nel Comune di Ponzone 
– Lotto I -” per l’importo di € 500.000,00;  
- AL_ATO6_526_18_60 “Potenziamento capacità di invaso in località Bric Berton in Comune di 
Ponzone – Lotto II” per l’importo residuo a saldo di € 630.000,00 (erogato già acconto pari a € 
270.000,00 con Ordinativo di contabilità speciale n. 136 del 26.10.2020) 
- AL_ATO6_526_18_61 “Interconnessione per collegamento della centrale di presa della Valle 
Bormida (località Gaini in Comune di Cartosio) con il sistema di adduzione a servizio del Comune 
di Acqui Terme – Lotto III e Lotto IV” per l’importo residuo di € 2.246.520,23 (erogato già acconto 
pari a € 104.366,77 con Ordinativo di contabilità speciale n. 106 del 23.03.2022). 
 
Gli interventi vengono realizzati direttamente dal soggetto attuatore mentre l'attività di 
coordinamento è attuata dal Settore Servizi Ambientali nel ruolo di coordinamento, supporto e 
programmazione dell’attuazione degli stessi e di interfaccia con il Dipartimento della protezione 
civile nazionale, con funzioni specifiche di: 
• supporto per la predisposizione della documentazione; 
• istruttoria delle domande di pagamento ed emissione dell’atto di liquidazione;  
• autorizzazioni di rimodulazioni, devoluzioni, variazioni di oggetto e autorizzazione dei ribassi 

d’asta; 
• monitoraggi, proroghe e solleciti per l’attuazione degli interventi. 
Gli interventi vengono liquidati secondo i criteri già definiti dalla contabilità speciale e sulla base 
delle disposizioni amministrativo-contabili riportate nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 
Al fine di regolarizzare l’incasso di € 3.376.520,23 trasferito in data 27.02.2024 (quietanza n. 
0007746) dal Presidente della Regione Piemonte nominato Commissario delegato intestatario della 
contabilità speciale 6094 per il superamento dell'emergenza alla crisi idrica, con ordinanza 
O.C.D.P.C. n. 526 del 11.06.2018 è necessario accertare, sul bilancio finanziario gestionale 2024 – 
2026, l'entrata sul capitolo di fondi statali freschi, non ricorrenti n. 23025 (versante codice 
anagrafica su Unica Bilancio 387332), PdC E.4.02.01.01.003 Contributi agli investimenti dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice 
A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e dando 
atto che lo stesso non è stato assunto con precedenti atti. 
 
Rilevato che il capitolo di entrata 23025 è vincolato in spesa al capitolo 257676, si rende necessario 
impegnare sul capitolo in questione di fondi statali freschi, non ricorrenti PdC U.2.03.03.03.999 
Contributi agli investimenti ad altre Imprese, la spesa complessiva di € 3.376.520,23 sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, di cui € 576.520,23 per l’anno 2024, € 1.300.000,00 per l’anno 
2025 e € 1.500.000,00 per l’anno 2026 a favore della società AMAG Reti Idriche S.p.A. (codice 
fiscale e partita IVA 02525300063) con sede in Via Damiano Chiesa 18, 15121 ALESSANDRIA 
(codice anagrafica su Unica Bilancio 328446), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
I contributi saranno erogati al soggetto attuatore AMAG RETI IDRICHE S.p.A., in presenza di 
DURC regolare, previo invio della rendicontazione delle spese sostenute e sulla base delle 
indicazioni riportate nell'Allegato 1 "Disposizioni amministrativo-contabili e modalità di 
trasmissione” parte integrante del presente provvedimento. 
 



 

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo complessivo pari ad euro 3.376.520,23, sono esclusivamente 
quelli sopra riportati. 
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio ; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 pubblicando la stessa 
nella sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell’articolo 26 
comma 2 del decreto; 
- verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Accertato che: 
- la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
annualità 2024, 2025 e 2026 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 
- gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e il 
conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2024, 2025 e 2026 
compatibilmente con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera 
e) regolamento 9/2021); 
- la registrazione dell’impegno di spesa sull’annualità 2024, al momento dell’adozione della 
presente determinazione dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa del 
capitolo, tenuto conto della gestione dei residui. 
  
Preso atto della D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 8-8111 del 25 
gennaio 2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la L.R. 28.7.2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L.R. 24 maggio 2012, n. 7 "Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e di 
gestione integrata dei rifiuti urbani"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 



 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• il Regolamento regionale n. 9 del 16/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• la DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361.; 

 
DETERMINA  

 
Per le ragioni di cui in premessa: 
1. Di regolarizzare l’incasso di euro 3.376.520,23 trasferito in data 27.02.2024 (quietanza 0007746) 
dal Presidente della Regione Piemonte nominato Commissario delegato intestatario della contabilità 
speciale 6094, per il superamento dell'emergenza alla crisi idrica, con ordinanza O.C.D.P.C. n. 526 
del 11.06.2018. 
 
2. Di accertare sul bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026 l'entrata sul capitolo di fondi statali 
freschi, non ricorrenti n. 23025 (versante codice anagrafica su Unica Bilancio 387332), PdC 
E.4.02.01.01.003 Contributi agli investimenti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e dando atto che lo stesso non è stato assunto 
con precedenti atti. 
 
3. Di impegnare sul capitolo n. 257676, fondi statali freschi, non ricorrenti PdC U.2.03.03.03.999 
Contributi agli investimenti ad altre Imprese la spesa complessiva di € 3.376.520,23 sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, di cui 576.520,23 per l’anno 2024, € 1.300.000,00 per l’anno 
2025 e € 1.500.000,00 per l’anno 2026 a favore della società AMAG Reti Idriche S.p.A. (codice 
fiscale e partita IVA 02525300063) con sede in Via Damiano Chiesa 18, 15121 ALESSANDRIA 
(codice anagrafica su Unica Bilancio 328446), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
4. Di approvare l’Allegato 1 "Disposizioni amministrativo-contabili e modalità di trasmissione” 
relativo alla documentazione necessaria per la rendicontazione, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 



 

5. Di approvare, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, l'Allegato 2 “Piano degli 
interventi“ relativo agli interventi da liquidare, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
6. Di stabilire che il responsabile dell’attuazione degli interventi è la Dirigente del Settore Servizi 
Ambientali, il cui settore ha funzioni specifiche di: 
• supporto per la predisposizione della documentazione; 
• istruttoria delle domande di pagamento ed emissione dell’atto di liquidazione;  
• autorizzazioni di rimodulazioni, devoluzioni, variazioni di oggetto e autorizzazione dei ribassi 

d’asta; 
• monitoraggio e solleciti per l’attuazione degli interventi. 
 
7. di stabilire che i contributi sono erogati al soggetto attuatore AMAG RETI IDRICHE S.p.A. (AL) 
(codice fiscale e partita IVA 02525300063), via DAMIANO CHIESA 18, 15121 Alessandria previo 
resoconto delle spese sostenute. Nella fattispecie l’erogazione dei contributi viene effettuata in base 
delle indicazioni riportate nell'Allegato 1 "Disposizioni amministrativo-contabili e modalità di 
trasmissione”. L’importo potrà essere erogato anche in un’unica soluzione a presentazione della 
documentazione contabile amministrativa complessiva. 
 
8. Di riconoscere per le spese tecniche delle opere realizzate in somma urgenza a seguito di 
ordinanze sindacali contingibili ed urgenti o verbali di somma urgenza, un contributo massimo del 
5% escluso oneri fiscali sull’importo dei lavori contabilizzati IVA esclusa. Per gli altri interventi è 
riconosciuta, quale contributo forfettario per le spese generali e tecniche, una percentuale massima 
del 15% dell’importo dei lavori a base d’asta, di altri eventuali lavori complementari e delle 
espropriazioni qualora presenti fino a un totale di € 200.000,00, per gli importi superiori dovrà 
essere addizionata una aliquota sulla parte eccedente come sotto specificato: 
- sulla parte eccedente € 200.000,00 e fino ad € 500.000,00 degli importi di cui sopra, si applica 
l’aliquota del 12%; 
- sulla parte eccedente € 500.000,00, si applica l’aliquota del 10%. 
Per spese generali e tecniche si intendono le spese relative alla progettazione e direzione lavori, al 
coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, alla validazione del progetto, al 
collaudo, agli oneri per pubblicità, alla commissione giudicatrice, nonché ai costi della stazione 
appaltante unica, oneri fiscali esclusi.  
E’ possibile riconoscere l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
solo qualora venga rendicontato in tempi compatibili con quelli obbligati dalla rendicontazione. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 



Allegato 1

ALLEGATO  1  –  Disposizioni  amministrativo-contabili  e  modalità  di  trasmissione  –  Emergenza 
Idrica 2017

MODALITA’ DI TRASMISSIONE
Tutti gli atti amministrativo contabili richiesti vanno inviati:
- mezzo PEC all’indirizzo serviziambientali  @cert.regione.piemonte.it  ;
- per conoscenza all’indirizzo nicola.gugliermetti @regione.piemonte.it

CONTENUTO PEC
Ciascuna Pec deve contenere:

•  Lettera di trasmissione, a cura dell’Ente scrivente, firmata digitalmente (in formato cades o 
pades)  e  riportante  nell’oggetto  il  riferimento  dell’Ordinanza del  Dipartimento  della Protezione 
civile  n.  526  del  11  giugno  2018,  il  codice  di  intervento,  l’oggetto  dei  lavori  e  l’importo  del 
contributo concesso.

• Allegati:

o MODULO di richiesta erogazione contributo, predisposto dall’Ufficio scrivente in
formato editabile e scaricabile all’indirizzo: 
http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/territorio-edilizia-e-opere-pubbliche/35-
oopp-opere-pubbliche/3305-eventi-alluvionali
sezione “Emergenza approvvigionamento idropotabile in Piemonte estate-autunno 
2017 ” > modulistica, compilato e firmato digitalmente a cura dell’Ente destinatario 
del contributo.

o  QUADRO  ECONOMICO  A  CONSUNTIVO (2  B) (se  previsto  nel  modulo  stesso), 
predisposto  dall’Ufficio  scrivente  in  formato  editabile  e  scaricabile  all’indirizzo 
precedente,  compilato  e  firmato  digitalmente  a  cura  dell’Ente  destinatario  del 
contributo.

o  ATTI  AMMINISTRATIVO  CONTABILI,  così  come elencati e  denominati  nel  modulo 
stesso, firmati digitalmente.

Nota bene:  Si  ricorda che, salvo diverse disposizioni precisate all’interno del modulo, ogni atto 
amministrativo contabile, andrà allegato come file singolo firmato digitalmente. A tal proposito si 
precisa che:

• Gli atti contabili-amministrativi corrispondenti a copie informatiche di documenti analogici 

mailto:serviziambientali@cert.regione.piemonte.it
http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/territorio-edilizia-e-opere-pubbliche/35-oopp-opere-pubbliche/3305-eventi-alluvionali
http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/territorio-edilizia-e-opere-pubbliche/35-oopp-opere-pubbliche/3305-eventi-alluvionali
mailto:serviziambientali@cert.regione.piemonte.it


(cartacei) o a copie informatiche di documenti informatici (es. Durc, fatture elettroniche 
ecc)  devono  contenere  in  coda,  o  direttamente  apposta  sul  documento  stesso,  
l’attestazione di conformità digitale (tra gli allegati alla presente Ordinanza Commissariale)

• Gli  atti contabili-amministrativi  corrispondenti a  documenti informatici  nativi  digitali  (in 
formato cades o pades) potranno essere direttamente allegati al modello senza ulteriore 
attestazione di conformità.

• L’ufficio protocollo, che effettuerà il primo controllo alla ricezione della Pec, potrà rifiutare 
le trasmissioni non conformi a quanto sopra.

MODULI DA UTILIZZARE PER RICHIEDERE L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI
Sono stati predisposti 4 tipologie di moduli editabili da utilizzare per richiedere l’erogazione delle 
somme dovute, e scaricabili all’indirizzo:
http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/territorio-edilizia-e-opere-pubbliche/35-oopp-opere-

pubbliche/3305-eventi-alluvionali     sezione  “Emergenza  approvvigionamento  idropotabile  in 
Piemonte estate-autunno 2017 ” > modulistica, compilato e firmato digitalmente a cura dell’Ente 
destinatario del contributo.

L’Ente destinatario del contributo dovrà utilizzare il modulo di richiesta conforme alla tipologia di 
quota di erogazione del contributo richiesta

ELENCO DEI MODULI UTILIZZABILI PER RICHIESTA EROGAZIONE CONTRIBUTO
• modulo A - richiesta saldo unica soluzione - Da utilizzare per richieste di erogazioni a saldo 

in un’unica soluzione;

• modulo B - richiesta acconto 40 - Da utilizzare per richieste di erogazione I ACCONTO (pari 
al 40% del finanziamento);

• modulo  C  -  richiesta  saldo  con  precedente  acconto  -  Da  utilizzare  per  richieste  di 
erogazioni A SALDO (ulteriore quota fino al 60% del finanziamento);

• modulo D - rendicontazione di interventi di importo superiore o pari a € 200.000 –  Si può 
utilizzare  (facoltativo)  per  richieste  di   erogazioni   I°   ACCONTO  (pari   al   10%  del 
finanziamento), II° ACCONTO (pari al 30% del finanziamento), III° ACCONTO (pari al 20% del 
finanziamento), A SALDO (ulteriore quota fino al 40% del finanziamento).

L’ente richiedente è tenuto a porre la massima attenzione nella scelta del MODULO che, per 
essere accettato, dovrà essere conforme alla quota di erogazione richiesta.

ATTENZIONE: i   file previsti  nei vari moduli  vanno nominati secondo le istruzioni indicate dei  
moduli ( nome file ).

http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/territorio-edilizia-e-opere-pubbliche/35-oopp-opere-pubbliche/3305-eventi-alluvionali
http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/territorio-edilizia-e-opere-pubbliche/35-oopp-opere-pubbliche/3305-eventi-alluvionali


Regione Piemonte -  Direzione Ambiente, Energia e T erritorio Allegato 2

Dettaglio interventi da liquidare 

Codice intervento Prov. Soggetto Attuatore Oggetto Int ervento Provv.n.
Provv. 
Data

Importo finanziato 
(€)

Liquidato (€) Disponibilità (€)

AL_ATO6_526_18_59 AL
AMAG Reti Idriche 

S.p.A.

Adeguamento funzionale 
/dimensionale di tratti di reti 

idriche per incremento 
portata di alimentazione del 
lago artificiale in Loc.Bric 

Berton nel Comune di 
Ponzone. Lotto II -

1 30/07/2018 500.000,00 500.000,00

AL_ATO6_526_18_60 AL
AMAG Reti Idriche 

S.p.A.

Potenziamento capacità di 
invaso   in località Bric Berton 
in Comune di Ponzone. - lotto 

I -

2 30/11/2018 900.000,00 270.000,00 630.000,00

AL_ATO6_526_18_61 AL
AMAG Reti Idriche 

S.p.A.

Interconnessione per 
collegamento della centrale 
di presa della Valle Bormida 
(località Gaini in Comune di 
Cartosio) con il sistema di 
adduzione a servizio del 
Comune di Acqui Terme. 

2 30/11/2018 2.350.887,00 104.366,77 2.246.520,23

Totali 3.750.887,00 374.366,77 3.376.520,23

OCDPC n. 526 del 11 giugno 2018 “Primi interventi urgenti di p rotezione civile finalizzati a contrastare la crisi di appr ovvigionamento idrico ad uso
idropotabile nei territori della Città metropolitana di To rino e delle Province di Alessandria, di Asti, di Biella, di C uneo e di Vercelli, i cui comuni
appartengono agli ATO 2, 3, 4 e 6” 

Pagina 1 di 1



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 336/A1603B/2024  DEL 13/05/2024

Impegno N.: 2024/17704
Descrizione: EMERGENZA APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE IN PIEMONTE 2017. 
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 526 DEL 11 
GIUGNO 2018. PROSEGUIMENTO PAGAMENTI INTERVENTI APPROVATI CON ORDINANZA 
COMMISSARIALE N. 1-A16000-526 DEL 30.07.2018 E ORDINANZA COMMISSARIALE N. 2-
A16000-526 DEL 30.11.2018.
Importo (€): 576.520,23
Cap.: 257676 / 2024 - EMERGENZA IDRICA 2017 - UTILIZZO DELLE SOMME PROVENIENTI 
DALLA CONTABILITA' SPECIALE N.6094 (O.C.D.P.C. N.526/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J65E18000210007
Soggetto: Cod. 328446
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese
COFOG: Cod. 06.3 - Approvvigionamento idrico
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0904 - Servizio idrico integrato

Impegno N.: 2025/1750
Descrizione: EMERGENZA APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE IN PIEMONTE 2017. 
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 526 DEL 11 
GIUGNO 2018. PROSEGUIMENTO PAGAMENTI INTERVENTI APPROVATI CON ORDINANZA 
COMMISSARIALE N. 1-A16000-526 DEL 30.07.2018 E ORDINANZA COMMISSARIALE N. 2-
A16000-526 DEL 30.11.2018.
Importo (€): 1.300.000,00
Cap.: 257676 / 2025 - EMERGENZA IDRICA 2017 - UTILIZZO DELLE SOMME PROVENIENTI 
DALLA CONTABILITA' SPECIALE N.6094 (O.C.D.P.C. N.526/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J65E18000210007
Soggetto: Cod. 328446
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese
COFOG: Cod. 06.3 - Approvvigionamento idrico
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0904 - Servizio idrico integrato



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 336/A1603B/2024  DEL 13/05/2024

Impegno N.: 2026/534
Descrizione: EMERGENZA APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE IN PIEMONTE 2017. 
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 526 DEL 11 
GIUGNO 2018. PROSEGUIMENTO PAGAMENTI INTERVENTI APPROVATI CON ORDINANZA 
COMMISSARIALE N. 1-A16000-526 DEL 30.07.2018 E ORDINANZA COMMISSARIALE N. 2-
A16000-526 DEL 30.11.2018.
Importo (€): 1.500.000,00
Cap.: 257676 / 2026 - EMERGENZA IDRICA 2017 - UTILIZZO DELLE SOMME PROVENIENTI 
DALLA CONTABILITA' SPECIALE N.6094 (O.C.D.P.C. N.526/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J65E18000210007
Soggetto: Cod. 328446
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese
COFOG: Cod. 06.3 - Approvvigionamento idrico
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0904 - Servizio idrico integrato

Accertamento N.: 2024/2017
Descrizione: EMERGENZA APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE IN PIEMONTE 2017. 
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 526 DEL 11 
GIUGNO 2018. PROSEGUIMENTO PAGAMENTI INTERVENTI APPROVATI CON ORDINANZA 
COMMISSARIALE N. 1-A16000-526 DEL 30.07.2018 E ORDINANZA COMMISSARIALE N. 2-
A16000-526 DEL 30.11.2018. APPROVAZIONE DEGLI INTERVENTI DA LIQUIDARE E DELLE 
"DISPOSIZIONI AMMINISTRATIVO-CONTABILI E MODALITÀ DI TRASMISSIONE".
Importo (€): 3.376.520,23
Cap.: 23025 / 2024 - ASSEGNAZIONE RISORSE PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA IDRICA 
2017 - FONDI PROVENIENTI DALLA CONTABILITA' SPECIALE N.6094 (OC.D.P.C. N.526/2018)
Soggetto: Cod. 387332
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.003 - Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei 
Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti




